

学校法人 大東文化学園 事業活動収支の推移(平成27年度～)

(単位:円)

|         |               | 平成27年度          |                |                 |             | 平成28年度          |                |                 |             | 平成29年度          |                |                 |             |        |        |
|---------|---------------|-----------------|----------------|-----------------|-------------|-----------------|----------------|-----------------|-------------|-----------------|----------------|-----------------|-------------|--------|--------|
|         |               | 決算額             | 対経常収入比<br>(%)  | 対事業活動<br>収入比(%) | 対前年比<br>(%) | 決算額             | 対経常収入比<br>(%)  | 対事業活動<br>収入比(%) | 対前年比<br>(%) | 決算額             | 対経常収入比<br>(%)  | 対事業活動<br>収入比(%) | 対前年比<br>(%) |        |        |
| 教育活動収支  | 事業活動収入の       | 学生生徒等納付金        | 12,509,860,516 | 79.1            | 79.0        | -               | 12,609,515,334 | 81.3            | 81.2        | 0.8             | 12,483,713,550 | 79.0            | 78.9        | △ 1.0  |        |
|         |               | 手数料             | 372,327,020    | 2.4             | 2.4         | -               | 424,306,490    | 2.7             | 2.7         | 14.0            | 507,590,680    | 3.2             | 3.2         | 19.6   |        |
|         |               | 寄付金             | 22,494,784     | 0.1             | 0.1         | -               | 26,658,627     | 0.2             | 0.2         | 18.5            | 17,797,633     | 0.1             | 0.1         | △ 33.2 |        |
|         |               | 経常費等補助金         | 1,336,353,992  | 8.5             | 8.4         | -               | 1,137,099,838  | 7.3             | 7.3         | △ 14.9          | 1,416,317,792  | 9.0             | 9.0         | 24.6   |        |
|         |               | 付随事業収入          | 199,183,116    | 1.3             | 1.3         | -               | 189,564,577    | 1.2             | 1.2         | △ 4.8           | 191,918,035    | 1.2             | 1.2         | 1.2    |        |
|         |               | 雑収入             | 716,106,223    | 4.5             | 4.5         | -               | 542,390,371    | 3.5             | 3.5         | △ 24.3          | 678,046,261    | 4.3             | 4.3         | 25.0   |        |
|         |               | 教育活動収入計         | 15,156,325,651 | 95.9            | 95.7        | -               | 14,929,535,237 | 96.3            | 96.2        | △ 1.5           | 15,295,383,951 | 96.8            | 96.7        | 2.5    |        |
|         | 支事出業の活動       | 人件費             | 9,903,489,173  | 62.6            | 62.5        | -               | 9,580,824,946  | 61.8            | 61.7        | △ 3.3           | 9,619,978,225  | 60.9            | 60.8        | 0.4    |        |
|         |               | 教育研究経費          | 4,869,687,898  | 30.8            | 30.7        | -               | 4,947,221,841  | 31.9            | 31.9        | 1.6             | 5,029,522,037  | 31.8            | 31.8        | 1.7    |        |
|         |               | 管理経費            | 831,645,369    | 5.3             | 5.3         | -               | 871,692,981    | 5.6             | 5.6         | 4.8             | 889,527,940    | 5.6             | 5.6         | 2.0    |        |
|         |               | 徴収不能額等          | 1,394,082      | 0.0             | 0.0         | -               | 1,306,929      | 0.0             | 0.0         | △ 6.3           | 1,800,262      | 0.0             | 0.0         | 37.7   |        |
|         |               |                 | 教育活動支出計        | 15,606,216,522  | 98.7        | 98.5            | -              | 15,401,046,697  | 99.3        | 99.2            | △ 1.3          | 15,540,828,464  | 98.4        | 98.2   | 0.9    |
|         |               |                 | 教育活動収支差額       | △ 449,890,871   | △ 2.8       | △ 2.8           | -              | △ 471,511,460   | △ 3.0       | △ 3.0           | 4.8            | △ 245,444,513   | △ 1.6       | △ 1.6  | △ 47.9 |
| 教育活動外収支 | の収入事業         | 受取利息・配当金        | 652,497,583    | 4.1             | 4.1         | -               | 579,532,311    | 3.7             | 3.7         | △ 11.2          | 503,698,994    | 3.2             | 3.2         | △ 13.1 |        |
|         |               | その他の教育活動外収入     | 0              | 0.0             | 0.0         | -               | 0              | 0.0             | 0.0         | 0.0             | 0              | 0.0             | 0.0         | 0.0    |        |
|         |               | 教育活動外収入計        | 652,497,583    | 4.1             | 4.1         | -               | 579,532,311    | 3.7             | 3.7         | △ 11.2          | 503,698,994    | 3.2             | 3.2         | △ 13.1 |        |
|         | の支出事業         | 借入金等利息          | 3,974,390      | 0.0             | 0.0         | -               | 6,449,925      | 0.0             | 0.0         | 62.3            | 4,758,835      | 0.0             | 0.0         | △ 26.2 |        |
|         |               | その他の教育活動外支出     | 90,439,395     | 0.6             | 0.6         | -               | 8,744,600      | 0.1             | 0.1         | △ 90.3          | 78,599,973     | 0.5             | 0.5         | 798.8  |        |
|         |               | 教育活動外支出計        | 94,413,785     | 0.6             | 0.6         | -               | 15,194,525     | 0.1             | 0.1         | △ 83.9          | 83,358,808     | 0.5             | 0.5         | 448.6  |        |
|         | 教育活動外収支差額     | 558,083,798     | 3.5            | 3.5             | -           | 564,337,786     | 3.6            | 3.6             | 1.1         | 420,340,186     | 2.7            | 2.7             | △ 25.5      |        |        |
|         | 経常収支差額        | 108,192,927     | 0.7            | 0.7             | -           | 92,826,326      | 0.6            | 0.6             | △ 14.2      | 174,895,673     | 1.1            | 1.1             | 88.4        |        |        |
| 特別収支    | の収入事業         | 資産売却差額          | 8,911,750      |                 | 0.1         | -               | 6,168,379      |                 | 0.0         | △ 30.8          | 6,685,234      |                 | 0.0         | 8.4    |        |
|         |               | その他の特別収入        | 21,160,648     |                 | 0.1         | -               | 9,605,113      |                 | 0.1         | △ 54.6          | 12,789,940     |                 | 0.1         | 33.2   |        |
|         |               | 特別収入計           | 30,072,398     |                 | 0.2         | -               | 15,773,492     |                 | 0.1         | △ 47.5          | 19,475,174     |                 | 0.1         | 23.5   |        |
|         | の支出事業         | 資産処分差額          | 11,791,752     |                 | 0.1         | -               | 33,548,121     |                 | 0.2         | 184.5           | 91,967,985     |                 | 0.6         | 174.1  |        |
|         |               | その他の特別支出        | 0              |                 | 0.0         | -               | 0              |                 | 0.0         | 0.0             | 0              |                 | 0.0         | 0.0    |        |
|         |               | 特別支出計           | 11,791,752     |                 | 0.1         | -               | 33,548,121     |                 | 0.2         | 184.5           | 91,967,985     |                 | 0.6         | 174.1  |        |
|         | 特別収支差額        | 18,280,646      |                | 0.1             | -           | △ 17,774,629    |                | △ 0.1           | △ 197.2     | △ 72,492,811    |                | △ 0.5           | 307.8       |        |        |
|         | 基本金組入前当年度収支差額 | 126,473,573     |                | 0.8             | -           | 75,051,697      |                | 0.5             | △ 40.7      | 102,402,862     |                | 0.6             | 36.4        |        |        |
|         | 基本金組入額合計      | △ 745,454,736   |                | △ 4.7           | -           | △ 626,085,701   |                | △ 4.0           | △ 16.0      | △ 1,291,937,786 |                | △ 8.2           | 106.4       |        |        |
|         | 当年度収支差額       | △ 618,981,163   |                | △ 3.9           | -           | △ 551,034,004   |                | △ 3.5           | △ 11.0      | △ 1,189,534,924 |                | △ 7.5           | 115.9       |        |        |
|         | 前年度繰越収支差額     | △ 3,503,843,316 |                | △ 22.1          | -           | △ 4,122,824,479 |                | △ 26.6          | 17.7        | △ 4,567,992,383 |                | △ 28.9          | 10.8        |        |        |
|         | 基本金取崩額        | 0               |                | 0.0             | -           | 105,866,100     |                | 0.7             | 0.0         | 17,865,802      |                | 0.1             | △ 83.1      |        |        |
|         | 翌年度繰越収支差額     | △ 4,122,824,479 |                | △ 26.0          | -           | △ 4,567,992,383 |                | △ 29.4          | 10.8        | △ 5,739,661,505 |                | △ 36.3          | 25.6        |        |        |
|         | (参考)          |                 |                |                 |             |                 |                |                 |             |                 |                |                 |             |        |        |
|         | 事業活動収入計       | 15,838,895,632  |                |                 | -           | 15,524,841,040  |                |                 | △ 2.0       | 15,818,558,119  |                |                 | 1.9         |        |        |
|         | 事業活動支出計       | 15,712,422,059  |                |                 | -           | 15,449,789,343  |                |                 | △ 1.7       | 15,716,155,257  |                |                 | 1.7         |        |        |

※学校法人大東文化学園の平成29年度決算は平成30年5月23日開催の理事会において承認されております。

学校法人 大東文化学園 消費収支の推移(平成25年度～平成26年度)

(単位:円)

|                    | 平成25年度          |                 |             | 平成26年度          |                 |             |          |
|--------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|-----------------|-------------|----------|
|                    | 決算額             | 対帰属<br>収入比(%)   | 対前年比<br>(%) | 決算額             | 対帰属<br>収入比(%)   | 対前年比<br>(%) |          |
| 消費<br>収入<br>の<br>部 | 学生生徒等納付金        | 12,996,334,916  | 79.0        | △ 3.4           | 12,646,598,603  | 73.3        | △ 2.7    |
|                    | 手数料             | 401,834,140     | 2.4         | △ 3.4           | 421,147,458     | 2.4         | 4.8      |
|                    | 寄付金             | 79,980,810      | 0.5         | 15.6            | 41,652,597      | 0.2         | △ 47.9   |
|                    | 補助金             | 1,254,040,132   | 7.6         | 13.1            | 1,297,588,588   | 7.5         | 3.5      |
|                    | 資産運用収入          | 799,890,530     | 4.9         | △ 8.4           | 808,426,867     | 4.7         | 1.1      |
|                    | 資産売却差額          | 31,360,197      | 0.2         | 213.9           | 1,043,849,419   | 6.1         | 3,228.6  |
|                    | 事業収入            | 191,454,756     | 1.2         | △ 7.3           | 202,929,777     | 1.2         | 6.0      |
|                    | 雑収入             | 699,289,306     | 4.2         | △ 18.9          | 790,904,289     | 4.6         | 13.1     |
|                    | 帰属収入合計          | 16,454,184,787  | 100.0       | △ 3.2           | 17,253,097,598  | 100.0       | 4.9      |
|                    | 基本金組入額合計        | △ 3,061,153,199 | △ 18.6      | 214.5           | △ 2,064,746,372 | △ 12.0      | △ 32.6   |
|                    | 消費収入の部合計        | 13,393,031,588  | 81.4        | △ 16.4          | 15,188,351,226  | 88.0        | 13.4     |
| 消費<br>支出<br>の<br>部 | 人件費             | 9,847,310,311   | 59.8        | △ 1.6           | 9,817,898,468   | 56.9        | △ 0.3    |
|                    | 教育研究経費          | 5,153,491,937   | 31.3        | 5.7             | 5,129,956,806   | 29.7        | △ 0.5    |
|                    | 管理経費            | 971,657,448     | 5.9         | △ 4.3           | 871,432,587     | 5.1         | △ 10.3   |
|                    | 借入金等利息          | 10,417,912      | 0.1         | △ 25.4          | 6,866,381       | 0.0         | △ 34.1   |
|                    | 資産処分差額          | 221,506,794     | 1.3         | 38.3            | 143,373,352     | 0.8         | △ 35.3   |
|                    | 徴収不能引当金繰入額      | 3,170           | 0.0         | △ 89.2          | 718,721         | 0.0         | 22,572.6 |
|                    | 徴収不能額           | 2,897           | 0.0         | △ 87.4          | 0               | 0.0         | △ 100.0  |
|                    | 消費支出の部合計        | 16,204,390,469  | 98.5        | 0.8             | 15,970,246,315  | 92.6        | △ 1.4    |
| 当年度消費収入超過額         | △ 2,811,358,881 | △ 17.1          | 5,729.8     | △ 781,895,089   | △ 4.5           | △ 72.2      |          |
| 前年度繰越消費収入超過額       | △ 393,962,942   | △ 2.4           | △ 12.0      | △ 3,201,989,308 | △ 18.6          | 712.8       |          |
| 基本金取崩額             | 3,332,515       | 0.0             | △ 96.7      | 480,041,081     | 2.8             | 14,304.8    |          |
| 翌年度繰越消費収入超過額       | △ 3,201,989,308 | △ 19.5          | 712.8       | △ 3,503,843,316 | △ 20.3          | 9.4         |          |